REQUERIMENTO Nº 418/2020

Ementa: Informação referente à programação de
policiamento dos Guardas Municipais nas escolas.
Senhora Presidente,

Considerando que no passado havia a presença de agentes da Guarda Municipal em frente às escolas do munícipio, mas atualmente não são todas as escolas que podem contar com esse apoio, e a presença dos guardas com certeza traz maior segurança tanto para os alunos quanto para os profissionais que trabalham nas unidades, pois existe risco de pessoas desconhecidas aliciarem as crianças e os adolescentes na entrada e saída;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer nos termos regimentais após aprovação em plenário que seja encaminhado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Orestes Previtalle Junior, o seguinte pedido de informações:

Quais escolas estão contando com a presença da Guarda Municipal?

Existe projeto da secretaria competente para estender a presença da GCM em outras escolas?

Qual o parâmetro utilizado pela secretaria para que a escola receba esse apoio da GCM?

Justificativa:

Trata- se de assunto de interesse publico, com o objetivo de proporcionar maior segurança aos alunos na entrada e saída das escolas.
Valinhos, 04 de Março de 2020.
Israel Scupenaro

Vereador MDB